gatio fideiussoris est efficacior: idem vt. s. de ho  
bo. obli. l. si pupillus. s. eo. l. ij. 7 l. marcellus. 7 l.  
fideiussor obligari. §. fideiussor. s. eo. ¶ Circa  
secūndum quando est diuersitas in re deducta  
ī obligationem. tunc aut loquitur in obligatio  
ne dādi 7 nō tenetur fideiussor: ut. j. eo. l. si ita 7  
ibi no. aut in obligatione faciēdi. 7 dic vt. j. eo. l.  
si q̄s. p. eo. in prin. ¶ Circa tertū q̄n est diuersi  
tas in qualitate. istud pōt cōtingere multis mo  
dis. nam quāq̄ p̄tingit p̄ appositionem p̄ditio  
nis. quāq̄ p̄pter alternatōne. quāq̄ p̄pter generali  
tatem 7 spālitate. quāq̄ p̄pter adiectionez p̄sone  
ad solutionē. Primo casu q̄n p̄pter p̄ditionez  
aut pncipalis pmittit pure fideiussor sub p̄ditio  
ne: ut. j. eo. l. si a reo. §. i. aut pncipalis pmit  
tit in diem fideiussor sub p̄ditione 7 est in p̄dē  
ti: ut. s. eo. l. fideiussor obligari. §. pe. aut ecōtra  
pncipalis sub p̄ditione fideiussor pure: 7 non  
tenet: ut. d. l. si a reo. §. i. j. eo. 7 itelligo fideiussor  
forem obligari pure si expresse hoc actū est. ali  
as simpliciter pmittendo videt p̄mittere sub ea  
cōditione qua pncipalis: ut. l. si vt. pponit. j. e.  
aut uterq̄ pmittit sub p̄ditione: 7 tūc si qd eēt  
eadem p̄ditio nō est dubiū. si vero diuerse sunt  
dic vt. l. si a reo in pn. 7. §. i. j. e. ¶ Secōdo casu q̄n  
diuersitas qualitatē p̄tingit p̄pter alternatio  
nez: tūc aut pncipalis pmittit pure plures res  
7 fideiussor alternatiue illas res 7 valet: ut. l. gre  
ce. §. pe. s. e. aut reus pmittit vnū simpliciter. fideiussor  
plura alternatiue: 7 nō tenet: ut. l. gre  
ce. §. si q̄s stichū. s. eo. aut ecōtra reus plura p  
mittit alternatiue. fideiussor unum ex his simpli  
citer: 7 tunc aut fuit actum vt nō possit aliū sol  
uere 7 nō tenet q̄a alia obligatio est durior cō  
ditio. aut p̄mittit simpliciter: 7 valet q̄a melior ē  
eius cōditio: ut hac. l. in fi. 7. s. dixi. aut uterq̄ p  
mittit easdem res alternatiue sed est diuersitas ī  
eligēdi p̄tate: 7 tunc aut in obligatione rei ē ele  
ctio creditoris. in obligatione ipsius est electio  
fideiussoris: 7 obligatio valet quia in cām leui  
orem: ut. s. e. l. grece. §. pe. nec videt alia obliga  
tio: q̄a illum videt eligere creditor quem elegerit  
fideiussor. aut in obligatione rei ē electio rei.  
in obligatione fideiussoris est electio creditoris  
7 nō valet: quia in cām duriorē: ut. d. l. grece. §.  
idem iul. aut in obligatione rei est electio rei. in  
obligatione fideiussoris est electio fideiussoris  
7 nō valet: q̄a p̄nt discordare: ut. j. eo. l. stichum  
in prin. ¶ Tertio casu quādo hoc cōtingit p̄  
generalitatē 7 specialitatē: tunc quia hoc nō ha  
bemus expresse in tex. est eundem p̄ rōnes. 7  
ideo si pncipalis pmittit stichuz. fideiussor ho  
minem in genere: nō valet quia cā durior. ar. d.  
l. grece. §. si q̄s stichum. aut econtra 7 valet. ar.  
huius. l. in fi. 7 argu. j. e. l. si a reo. §. si reo. sed si  
uterq̄ pmitteret genus 7 esset diuersitas in ele  
ctione. dic ut. s. dixi. ¶ Quarto casu q̄n diuersi  
tas cōtingit p̄ p̄sonā adiectā in solutione. tūc  
aut in p̄sona rei nō adijcitur: in p̄sona fideiussor  
is adijcitur 7 valet. aut ecōtra 7 nō valet: ut hic.  
aut in p̄sona pncipalis adijcitur vnus. in p̄sona fi  
deiussoris alius: 7 tūc idem: q̄a nō valet. eo enī  
ipso q̄ nō h̄z facultatē soluēdi illi p̄sone cui pōt  
pncipalis soluef durior cā ē: ut hic. d. j. n. p̄sona  
rei īspici: ut. l. si testō. in fi. j. eo. ¶ Circa quartum  
q̄n est diuersitas in quātitate dic vt. l. grece. §. il  
lud. s. eo. ¶ Circa quintum q̄n ē diuersitas in tpe  
dic aut fideiussor pmittit tpe lōgiori 7 valet: ut  
in st. e. §. item si ille. aut promittit tempore bre  
uiori 7 nō valet: quia videtur acceptus in durio  
rem cām. fallit si fideiubeat cōstituendo: vt. l. j.

**a** C. nō cō  
mittit. Ad  
de qd no.  
ang. 7 doc.  
in. l. iiii. §. p  
tor. s. d. dā.  
insec. et lu  
do. hic. s. an  
institia tran  
seat et cōti  
neatur ī be  
reditate ia  
cente: vide  
bal. in. l. h.  
C. si pen. ap  
pella. mors  
interuene.

**b** ¶ Qui  
acces  
sionis. ē ac  
ceptus. vide  
7 tene mēti  
glo. no. in. l.  
stich. j. e. in  
fi. glo. ma  
gne.  
ADDE in  
quantū bar  
to. j. p̄ori.  
dicit q̄ obli  
gatus ex p̄  
cepto guarē  
tigie dicit  
obligat<sup>o</sup> effi  
caciuz nō ī  
plus: q̄ ideo  
legitur Ro.  
cōstio. c. j. j.

77

**P**romissio fit pena vtz fideiussor pmittere pot fit causa seu penaz qua si pmissit pncipalis. adde glo. singula rez. z ibi an ge. z ibi an ge. l. sicur. j. e. que dicit q sic quam sequit bal. l. h. pro ca. i. vi. q. C. mada. vide qd no. bal. in. l. si test. s. h. j. e. z idē tenet bar. i. l. centuz. in fi. ij. col. s. de eo qd certo loco.

**C**oncludit. vide an ge. in. l. h. s. h. s. de eo p que factu e.

**R**enuncia ut. vtrū pos sit renunciari noue pntiati. d. fideiussor. z epi. stole diui a. driani z de alijs renun. ciationibus. vide p spec. i. ti. de renū. s. coclu. post medium.

**C**. l. si fideiussor. p. Per glo. i. auē. d. fideiussor. in pti. z Bar. sentit q sic i. l. cu. quis in. s. si quis ad fi. de fo. s. de istis est ordi. z ibi docto. in. l. nisi. s. d. p. ticio de duo bus reit. no. gl. bal. i. auē. hoc ita. C. d. duo. reit. et h. sit renun. ciati oibus bñficijs: nō tñ intelligit renūciatum eē bñficio ce dendarum. bal. in. l. si di uisa. C. loca.

**Q**uinto qro. Quid i eo q p alio p mittit susci. piendo obli gationē i se. an possit in plus teneri. adde qd de hoc dicto ē gl. no. i. auē. d. fideiuf. s. h. z facit. i. l. sicur. z ibi dicit. j. e. vid tñ qd no. in. l. si paternā. C. ad velle.

z si ceteriori. s. de cōsti. pecu. Circa sextū qñ ē diuersitas in loco. z tunc aut est diuersitas in lo co in quo fit pmissio. aut in loco in quo dz fieri solutio. primo casu valet z habetur ratio loci ex persona vtriusqz: vt. l. si testō. s. h. j. eo. secundo casu credo q nō valet fideiussio. nā eo ipso q si deiusfor pōt cōueniri alio loco q pncipalis: est ei cā durior z sic nō valet: vt hic z in. d. l. si te stamēto. in fi. j. eo. **Q**uero circa p̄dicta. pone pncipalis est obligatō simpliciter. fideiussor ve ro est obligatō publico istrumēto cōtinēte in se capitulū guarētigie: ita q bz paratā executionē sicut inia: an valeat. Et videt q nō: qa in durio rez cāz ergo zc. **C**ōtra credo. nō enī est obligatō tus in pl<sup>o</sup> sed efficac<sup>o</sup>: vt. s. eo. l. i. z. l. marcell<sup>o</sup>. z. s. de h. ob. l. si pupillus. z ibi no. **Q**uero. se cūdo pone q pncipalis est obligatō simpliciter fideiussor hō pmissit penaz: an teneat. Et vide tur q nō: qñ ei cā sit durior. ergo zc. vt hic. **B**i co sic. aut fideiussor pmittit penā pro mora rei: cū ipse nō pmissit: z tūc nō tenet: qa cā du rior: vt hic. aut pmittit pro mora sua z tenet: qa nō est incōgruū q ex sua mora teneat i plus q pncipalis: vt. l. mora. s. de h. ob. z. l. si seruuz. s. nūc videam<sup>o</sup>. e. ti. Et ex hoc cōcludit<sup>o</sup> q in obligatiōe facti in quib<sup>o</sup> fideiussor ex sua mora teneri nō pōt fm ea que dixi in. l. cū filius. s. i. de h. ob. q tūc fideiussor nō pōt pmittere penā si pncipalis nō pmittit: lz possit pmittere iteresse: qa ad illud ē pncipalis obligatō: vt. j. e. l. si sti pulat<sup>o</sup>. est. z no. j. eo. l. si quis pro eo. in pnci. **T**ertio qro qd si fideiussor renūciat qbus daz exceptionib<sup>o</sup> qb<sup>o</sup> nō renūciat pncipalis: an teneat: **R**ūdeo. aut sūt exceptiōes puenien tes ex psona fideiussoris que ad pncipales non trāseūt: z istis pōt renunciari: vt. l. si fideiussor<sup>o</sup>. s. quedā. z ibi no. s. mā. Si hō sunt exceptio nes que cōpetebāt pncipali. tūc si quidē sūt exce ptiones dilatorie nō valet fideiussio: qa fm hoc debet plus tpe: vt dictū est. Si hō eēt pempro rie in totū vel in partē: z tūc idē: qa nō valet fi deiussio: qa sic tenet in pl<sup>o</sup>: vt. s. de duo. re. l. eā dem. s. i. z. s. de consti. pecu. l. iij. s. i. **Q**uarto quero. quid si in veritate fideiussor est pncipalis z ad eū pncipaliter negociū spectet: an possit re neri in plus: **R**ūdeo. quedā sūt que respiciūt ef fectū. z in istis illud qd est in veritate inspicit: vt. l. sed z iulian<sup>o</sup>. s. i. ad mace. z ad velle. l. sed et si cū. z. l. aliqñ. z. s. de pac. l. sed z si tm. **Q**uedā sūt que respiciūt formā fideiubēdi. z in istis nō curo quid sit in veritate. semp inspiciū<sup>o</sup> formaz hoc est quis assumat vt pncipalis quis vt fide iussor. vnde cū hoc sit de forma q fideiussor nō obliget in plus vt dixi i. l. grece. s. illud. puto q obligatiōe vitaret: z hoc est qd hic dicit. hi q accessiōis loco accipiunt zc. sufficit enī q acci piat loco accessiōis: nec curo quid sit i veritate. **Q**uinto quero qd in eo qui pro alio pmittit pncipaliter in se suscipiēdo obligationes an pos sit teneri i plus. **G**lo. dicit q nō. s. e. l. grece. s. illud. per illū tex. qui generaliter loquit o oibus qui pro alijs itercedūt. Ego cōtra puto. aut. n. quis promittit pro alio animo nouādi: z tūc cō stat q potest obligari in plus: vt. j. ti. i. l. in diez. **I**dē si ab initio suscepit obligatiōe pro alio ea dē rōne. **I**dē si pncipaliter pmittit pro alio re manēte in obligatiōe: vt patet in eo qui pro alio cōstituit se soluturus: vt. l. sed z si ceteriori. s. de cōsti. pecu. z hoc ē qd hic dicit tex. hi q accessio nis loco zc. q. d. secus in his qui pncipaliter assumuntur.

**Ex. l. sequenti.**  
**A**ctio que est iunilis cedenti est utilis cessio nerio. Et an exceptio que obstat cedenti obstat cessionario. Et cū creditor nō vult cedere actio nem quo iure pōt agi.

**Amis.** Fideiussori soluēti debēt actiones cedi: qa soluēdo videtur eas emisse. h. v. **C**Mo. q soluēs videt emere actiōes. **I**tē no. q actio iunilis ce denti est utilis cessionario. **C**Oppo. q post so lutionē nō possit cedi: vt. l. modestin<sup>o</sup>. j. de solu. **G**lo. hic dicit q hic cessit incōtinēti: vel soluit hoc acto q cederet: vel dixi soluo vt cedas: qd idē est. glo. diceret verū in his q pncipaliter te nenf: vt. d. l. modestin<sup>o</sup>. sed i his q tenent acces sorie semp soluēs pro suis obligationib<sup>o</sup> videt solvere: vt. l. sed z si filius. s. de in re. ver. z. l. pa pinianus. s. manda. z per **B**y. in. l. modestin<sup>o</sup>. j. de solutio. **C**Oppo. de. l. nemo ideo. j. de re gu. iur. **S**olu. ibi est regula a contrario sumpta. **C**Oppo. q exceptio que obstat cedenti z ces sionario: vt. l. apud celsum. s. de auctore. s. de do. exceptio. sed hic cedens poterat repelli ex ceptione. ergo zc. **G**lo. dicit q istud ideo: quia iste cessionario etiam sine cessione soluēs erat habiturus actionem. Sed ista ratio concludit contra reum principalem non contra fidei iussorez: vt. l. ut fideiussor. j. eo. **I**deo dicit **B**y. inheretas rationi tex. Sed certe per rationē tex. non tollitur contra. ideo dic q quādo illud qd est causa exceptionis purgatur z tollitur facta cessione. tunc exceptio que obstat cedenti non obstat cessionario: ut hic. z. l. fi. in pnci. C. de iure do. alias secus: ut. l. apud celsum. s. de au ctore. **Q**uerit glo. pone q creditor non vult cedere actionem quo iure potest agi: z remedia sunt q iudicis officio: vt. l. modestinus. j. de so lutio. per **B**y. z. l. si res. s. i. s. de lega. i. glo. hic dat remedium q potest condicere tanq̄ idebi tum quod no. z si opponeret creditor q est de bitum: tunc dic q non cessit. **Q**uero an in partem vel insolidum: z dic ut dicam in. l. mo destinus. j. de solu. **Ex. l. sequenti.**

**An ille qui tēpore est liberatus sit liberatus a ciuili z naturali.**

**I** quis postquam. **Q**uero de quo errore. Et gl. dicit facti. **B**y. dicit uel iuris: ut. l. i. s. ut in pos. le. **Q**ue ro quid si ex certa scientia. Et glo. dicit q tene retur: ut. l. sed z si quis. s. fi. s. si qs cau. fm hoc itelligas quod hic dicitur fideiussio est nulla. s. in effectu: quia liberatio potest condici: quia cō ditio hic cessat propter scientiam. Sed si intel ligeres q est nulla iplo iure quod uidetur veri tus: ut. j. dicam: tunc fideiussor ex certa scientia non teneretur: quia non est obligatio cui acce dat. **Q**uero utrum ille qui est liberatus tem pore sit liberat<sup>o</sup> a ciuili z naturali uel a ciuili tā tū. Et hic videt casus q a naturali z ciuili: qa si a ciuili tm: tūc teneret fideiussor qd hic negat. **I**n contrarium est veritas: ut. l. obligationū fe re. s. placet. s. de ac. z obliga. z. l. si pupillus. s. de admi. tu. z. l. at q natura. i. pn. s. de nego. ge. glo. tāgit. z p **B**y. i. l. ult. j. rē ra. ha. z ibi plene dicit. z per **L**y. in. l. cū qs. C. de iur. z fac. igno. s. hic fuit error z p errore itercessit. **C**Sz istud fac me pl<sup>o</sup> dubitare: qa si ē naturalis: tūc fideiuf for dz teneri z dz pdici liberatio: ut. l. i. in pn. s. ut i pos. le. Sed rūdeo q obligatio ē aliq: s. nō in effectu. Sed glo. in. d. l. i. sup. uerbo ex testō